
Администрация Мордовского  

Муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.01.2024                                      р.п. Мордово                                        № 131 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий Мордовского муниципального 

округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2024 год 

 

 В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

техногенного характера» (в редакции от 30.12.2021), статьей 8 Федерального 

закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции от 

11.06.2021), статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» (в редакции от 11.06.2021), распоряжением 

Правительства Тамбовской области от 28.12.2023 года № 1144-р «Об 

утверждении Плана основных мероприятий Тамбовской области по  вопросам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2024 год», администрация Мордовского муниципального округа 

постановляет: 

1. Утвердить План основных мероприятий Мордовского муниципального 

округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2024 год (далее - План), согласно приложению. 

2. Рекомендовать дознавателю территориального отделения надзорной 

деятельности и профилактической работы по Мордовскому муниципальному 

округу управления надзорной деятельности  профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Тамбовской области (Карпов) обеспечить 

организацию и проведение совместных мероприятий в соответствии с Планом. 

3. Руководителям территориальных отделов Мордовского 

муниципального округа, принять участие в реализации и проведении 

совместных мероприятий в соответствии с Планом. 

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете «Новая жизнь», на сайте сетевого издания «РИА ТОП 68» (www.top68.ru) 

и на официальном сайте администрации Мордовского муниципального округа в 

информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа О.А. 

Саталкина. 

 

Глава Мордовского  

Муниципального округа                                                                       С.В. Манн 
 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к постановлению администрации  

округа от 30.01.2024 №131 

 

План 

 основных мероприятий Мордовского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2024 год 

 

Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

1 2 3 4 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части касающейся 

Мордовского района 

1.1. Участие в командно-штабном учении с органами управления и 

силами МЧС России и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке 

вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в 

результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов 

экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также 

безаварийного пропуска весеннего половодья  

в 2024 году 

 

Апрель Комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности округа (далее - КЧС и 

ОПБ округа), 
Территориальное отделение надзорной 

деятельности и профилактической работы 

по Мордовскому округ управления 

надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного 

управления  МЧС России по Тамбовской 

области (далее - ТО НД и ПР), 

филиал Тамбовского областного 

государственного казенного учреждения 

«Пожарно-спасательный центр» Пожарная 

часть № 22 по охране р.п. Мордово (далее - 

ПЧ № 22), (по согласованию) 

, организации округа (далее - 

организации) 

 

2. Мероприятия, проводимые ОМСУ, КЧС и ОПБ области и ГУ МЧС 

2.1. Уточнение плана гражданской обороны и защиты населения округа  Январь Отдел ГОЧС округа  

2.2. Уточнение плана приведения в готовность гражданской обороны округа Январь Отдел ГОЧС округа  



 

Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

1 2 3 4 

2.3. Проверка состояния гидротехнических сооружений округа и их 

готовности к пропуску паводковых вод 

Февраль-

март 

КЧС и ОПБ округа, 

территориальные отделения 

Мордовского муниципального 

округа 

 

2.4. Участие в проведении месячника гражданской обороны Октябрь-ноябрь КЧС и ОПБ округа, ТО НД и ПР, ПЧ № 22, 

(по согласованию) территориальные 

отделения Мордовского муниципального 

округа, организации 

 

2.5. Участие в соревнованиях среди подразделений добровольной 
пожарной охраны на звание «Лучшая добровольная пожарная команда» 

Август-ноябрь КЧС и ОПБ округа, ДПК
*
 

 

2.6. Участие в учебно-методическом сборе с начальниками отделов гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций городских округов и муниципальных районов 

области и начальниками ЕДДС 

Сентябрь КЧС и ОПБ округа 

 

2.7. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 

деятельности в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах в 2024 году и постановке задач на 2025 год 

Декабрь КЧС и ОПБ округа 

 

2.8. Участие в проверке готовности органов управления, сил и средств 

муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к действиям в паводкоопасный период, а также 

пожароопасный период 2024 года 

Февраль, 

март 

КЧС и ОПБ округа, 

территориальные отделения 

Мордовского муниципального 

округа, организации 

 

Участие в технической проверке готовности региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещения без 

включения оконечных средств оповещения 

Ежедневно в 

автоматичес

ком режиме 

ЕДДС округа, отдел по ГОЧС 

округа 
 

Участие в штабной тренировке по гражданской обороне Октябрь КЧС и ОПБ округа, 

территориальные отделения 

Мордовского муниципального 

округа, организации 

 

Участие в совещании с начальниками территориальных отделений 

Мордовского муниципального округа и другими водопользователями, 

ответственными за организацию обеспечения безопасности населения на 

водных объектах по подготовке пляжей к купальному сезону 2024 года 

Май Отдел по ГОЧС  округа, 

территориальные отделения 

Мордовского муниципального 

округа 

 



 

Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

1 2 3 4 

Участие в организации учета пляжей, открываемых на территории 

округа в купальном сезоне 2024 года. 

Май-август Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 
 

2.13. Организация и оборудование пляжей на территории округа и 

направление заявлений-деклараций в ГУ МЧС 

Май Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 
 

2.14. Информировании населения через средства массовой информации 

о подготовке к купальному сезону пляжей 

Апрель - 

август 

Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 
 

2.15. Обеспечение постоянного контроля за несением дежурства 

матросами-спасателями на спасательных постах пляжных зон 

Июнь-август Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 
 

2.16. Участие в проведении месячника безопасности на водных объектах Июнь,  

Ноябрь - 

декабрь 

КЧС и ОПБ округа, ТО НД и ПР, 

Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 

 

2.17. Организация контроля, за установкой информационных и 

запрещающих знаков в местах, опасных для купания, а в зимний период 

- в местах массового скопления любителей подледного лова рыбы. 

Ноябрь - 

апрель, 

июнь-август 

КЧС и ОПБ округа, 

территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа, ТОНД и ПР 

 

2.18. Организация дежурства, временных спасательных постов в местах 

массового скопления людей на льду водоемов 

Ноябрь - 

апрель 

территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа, ТОНД и ПР 

 

 



 

Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

1 2 3 4 

2.19. Выявление мест несанкционированного купания и выхода 

населения и техники на лед водоемов с целью принятия превентивных 

мер по исключению гибели людей на воде 

В течение 

года 

Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 

 

2.20. Организация профилактической работы в средствах массовой 

информации о соблюдении населением мер безопасности на водных 

объектах в период ледостава, ледохода, паводка и купального сезона 

В течение 

года 

Отдел по ГОЧС округа, ТОНД и ПР, 

(по согласованию) территориальные  

отделения Мордовского 

муниципального округа 

 

3. Заседания проводимые по плану КЧС и ОПБ области 

3.1. Участие в проводимом заседании КЧС и ОПБ области по вопросам: 

- о готовности городов и округов к безаварийному пропуску весеннего 

паводка 2024 года с целью предотвращения или снижения возможного 

ущерба для экономики и населения области; 

- об обеспечении пожарной безопасности на объектах образования, 

здравоохранения и социального развития с круглосуточным 

пребыванием людей; 
- о противопожарном прикрытии населенных пунктов, расположенных за 

пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны, 

установленного Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности" путем создания 

добровольной и муниципальной пожарной охраны  

 февраль КЧС и ОПБ  округа, отдел 

образования округа, ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ» (по согласованию)
 

*, ТОГБУ СОН «Центр социальных 

услуг для населения Мордовского 

округа» (по согласованию)
 , 

территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа 

 

3.2. Участие в проводимом заседании КЧС и ОПБ области по вопросам: 

- о подготовке к пожароопасному сезону и обеспечении пожарной 

безопасности населенных пунктов в 2024 году; 

- об итогах прохождения весеннего паводка 2024 года; 

- задачи органов местного самоуправления по организации безопасности 

людей на водных объектах в период купального сезона 2024 года 

апрель КЧС и ОПБ  округа,  

территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа ТОНД и ПР, ПЧ № 22(по 

согласованию) 

 



 

Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

1 2 3 4 

3.3. Участие в проводимом заседании КЧС и ОПБ области по вопросам: 

- о готовности муниципальных образовательных учреждений к новому 

2023-2024 учебному году и противопожарном состоянии объектов 

образования, здравоохранения и социального развития с 

круглосуточным пребыванием людей; 

- о состоянии наружного противопожарного водоснабжения, 

расположенного в населенных пунктах Тамбовской области, по 

результатам весенней проверки 

 август КЧС и ОПБ  округа, отдел 

образования округа, ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ» (по 

согласованию), ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для населения 

Мордовского округа» (по 

согласованию), территориальные  

отделения Мордовского 

муниципального округа, ТОНД и 

ПР, ПЧ № 22 (по согласованию) 

 

3.4. Участие в проводимом заседании КЧС и ОПБ области по вопросам: 

- об итогах прохождения купального сезона 2024 года; 

- о подготовке объектов ТЭК и ЖКХ к отопительному сезону 2023-2024 

годов и готовности сил и средств ТП РСЧС области к ликвидации 

аварийных и чрезвычайных ситуаций; 

- об итогах весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года;  

- об утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке 

неработающего населения в области ГО, защиты от ЧС и безопасности 

людей на водных объектах области; 

- об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений 

муниципальной и добровольной пожарной охраны в пожароопасный 

период 2024 года. 

октябрь КЧС и ОПБ  округа, 

территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа, отдел архитектуры и 

строительства администрации 

округа, ТОНД и ПР, ПЧ № 22 (по 

согласованию) 

 

4. Мероприятия проводимые под руководством главы Мордовского муниципального округа, председателя КЧС и ОПБ округа 

4.1 Проведение заседания КЧС и ОПБ округа по вопросам: 

  - о готовности к безаварийному пропуску весеннего паводка 2024 года с 

целью предотвращения или снижения возможного ущерба для 

экономики и населения района; 

- об обеспечении пожарной безопасности на объектах образования и 

здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей; 

- о противопожарном прикрытии населенных пунктов, расположенных 

за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной 

охраны, установленного Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" путем 

создания добровольной и муниципальной пожарной охраны 

Февраль 

 

КЧС и ОПБ  округа, отдел 

образования округа, ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ» 
(по 

согласованию), ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для населения 

Мордовского района» 
(по 

согласованию), территориальные  

отделения Мордовского 

муниципального округа 

 

  



4.2. Проведение заседания КЧС и ОПБ округа по вопросам: 

- о подготовке к пожароопасному сезону и обеспечении пожарной 

безопасности населенных пунктов в 2024 году; 

- об итогах прохождения весеннего паводка 2024 года; 

- задачи территориальных  отделений Мордовского муниципального 

округа по организации безопасности людей на водных объектах в период 

купального сезона 2024 года 

апрель КЧС и ОПБ  округа, 

Территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа, ТОНД и ПР, ПЧ № 22(по 

согласованию) 

 

4.3. Проведение заседания КЧС и ОПБ округа по вопросам: 

- о готовности образовательных учреждениях к новому учебному году и 

противопожарном состоянии объектов образования, здравоохранения и 

социального развития с круглосуточным пребыванием людей; 
- о состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения 
населенных пунктов округа 

августа КЧС и ОПБ  округа, отдел 

образования округа, ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ» 
(по 

согласованию)
*, ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для населения 

Мордовского округа» 
(по 

согласованию), территориальные  

отделения Мордовского 

муниципального округа , ТОНД и 

ПР, ПЧ № 22(по согласованию) 

 

4.4. Проведение заседания КЧС и ОПБ округа по вопросам: 

- об итогах прохождения купального сезона 2024 года; 
- о подготовке объектов, организаций и ЖКХ к отопительному сезону 
2023-2024 годов и готовности сил и средств к ликвидации аварийных и 
чрезвычайных ситуаций; 
- об итогах весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года; 

- об утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке 

неработающего населения в области ГО, защиты от ЧС и безопасности 

людей на водных объектах округа 

 октябрь КЧС и ОПБ  округа, 

территориальные  отделения 

Мордовского муниципального 

округа, ТОНД и ПР., ПЧ № 22(по 

согласованию), отдел архитектуры и 

строительства администрация округа 

 

4.5. Проведение месячника безопасности на водных объектах округа Июнь, 

Ноябрь - 

декабрь 

КЧС и ОПБ округа, ТО НД и ПР, ПЧ № 22, 

(по согласованию) территориальные  

отделения Мордовского муниципального 

округа 

 

4.6. Проведение месячника ГО Октябрь-ноябрь КЧС и ОПБ округа, ТО НД и ПР, ПЧ № 22, 

(по согласованию) территориальные  

отделения Мордовского муниципального 

округа, организации 

 

4.7. Проведение штабной тренировке по гражданской обороне Октябрь КЧС и ОПБ округа, ТО НД и ПР, ПЧ № 22, 

(по согласованию) территориальные  

отделения Мордовского муниципального 

округа, организации 

 



4.8. Подготовка (переподготовка) вновь назначенных руководителей структурных 

подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ  и  безопасности людей на водных объектах 

По плану 

комплектования 

УМЦ 

КЧС и ОПБ округа, территориальные  

отделения Мордовского муниципального 

округа 

 

 

4.9. Проверка региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения «ЦНА» 

Апрель, 

октябрь 

ЕДДС, отдел по ГОЧС округа  

4.10. Проверка системы оповещения PVR - 4USB  В течение года ЕДДС, отдел по ГОЧС округа  

4.11. Проведение смотра готовности сил и средств муниципальных звеньев 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям в паводкоопасный период, а также 

пожароопасный период 2024 года 

Февраль Председатель КЧС и ОПБ  

4.12. Проведение тренировок по оповещению КЧС и ОПБ округа и ТП 

РСЧС 

Май, 

ноябрь 

 

Председатель КЧС и ОПБ округа, 

отдел по ГОЧС округа 

 

4.13. Проведение учений и тренировок в образовательных учреждения по теме 

«Действия учащихся и персонала в случае угрозы возникновения и возникновении ЧС» 

В течение года КЧС и ОПБ округа  

4.14. Уточнение Плана действий Мордовского окружного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

февраль Отдел по ГОЧС округа  

 

Заместитель главы администрации округа, 

заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности округа                                                         О.А. Саталкин 

 

Начальник отдела  ГОЧС  округа, 

секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности округа                                                        В.Н. Дегтярёв 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


